Số 38 Thủ Khoa Huân, Phường 1, thành phố Tân An, tỉnh Long An;

Điện thoại: (0272) 3824888, Fax: (0272) 3523567, Email: stt@longan.gov.vn .

UBND TỈNH LONG AN

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:           /STTTT-BCTT

V/v thông tin, tuyên truyền đợt cao

điểm về thực hiện hóa đơn điện tử

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Long An, ngày       tháng 3 năm 2022

Kính gửi:

- UBND huyện, thị xã, thành phố;

- Báo Long An, Đài Phát thanh và Truyền hình Long An;

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;

- Website các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh.

Thực hiện Công văn số 1799/BTC-TCT ngày 24/02/2022 của Bộ Tài

chính, V/v phối phợp triển khai hóa đơn điện tử theo quy định tại Luật Quản lý

thuế số 38/2019/QH13 và Nghị định số 123/NĐ-CP; Công văn số 769/CTLAN-

TTHT ngày 09/3/2022 của Cục Thuế tỉnh, V/v Thông tin, tài liệu tuyên truyền

triển khai hóa đơn điện tử, hoạt động thương mại điện tử, hoạt động kinh doanh,

chuyển nhượng bất động sản và Chỉ thị của UBND tỉnh.

Để mọi doanh nghiệp, tổ chức, hộ, cá nhân kinh doanh, người dân trên địa

bàn tỉnh nắm biết thông tin và thực hiện hiệu quả; Sở Thông tin và Truyền thông

đề nghị các cơ quan, báo chí truyền thông trong tỉnh chỉ đạo và tổ chức thực

hiện thông tin, tuyên truyền đợt cao điểm với tần suất cao, bằng nhiều hình thức,

đa phương tiện, đa nền tảng (thường xuyên, liên tục, mọi lúc, mọi nơi) về thực

hiện hóa đơn điện tử theo tài liệu do Cục Thuế tỉnh cung cấp (theo Phụ lục

đính kèm) từ nay đến hết tháng 4/2022 và duy trì mức độ phù hợp trong thời

gian tiếp theo.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục Thuế tỉnh (phối hợp);

- Phòng VH-TT huyện, thị xã, thành phố;

- Trung tâm VHTT-TT huyện, thị xã, thành phố;

- Giám đốc (báo cáo), PGĐ Sở TTTT;

- Đơn vị trực thuộc Sở TTTT;

- BBT Website Sở;

- Lưu: VT, BCTT. HY(01)

(VB điện tử)

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

               Huỳnh Cao Chánh

mailto:stt@longan.gov.vn

2

PHỤ LỤC 1

Chủ trương, thời gian triển khai hóa đơn điện tử

(Kèm theo Công văn số      /STTTT-BCTT ngày      /3/2022)

I. Về chủ trương triển khai hóa đơn điện tử:

Ngày 13/6/2019, Quốc hội khóa XIV đã thông qua Luật Quản lý thuế số

38/2019/QH14 có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/7/2020. Quy định về hóa đơn,

chứng từ điện tử của Luật này có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2022; khuyến

khích cơ quan, tổ chức, cá nhân áp dụng quy định về hóa đơn, chứng từ điện tử

của Luật này trước ngày 01/7/2022.

Nhằm đồng hành và hỗ trợ các đơn vị kinh doanh chuyển đổi hóa đơn

điện tử thuận lợi nhất và thực hiện theo thẩm quyền được giao tại Luật Quản lý

thuế ngày 19/10/2020, Chính phủ đã ban hành Nghị định số 123/2020/NĐ-CP

quy định về hóa đơn, chứng từ có hiệu lực từ ngày 01/7/2022; với nhiều quy

định mới và thay đổi về hóa đơn, chứng từ.

Ngày 17/9/2021, Bộ Tài chính ban hành Thông tư số 78/2021/TT-BTC

hướng dẫn chi tiết một số điều của Luật Quản lý thuế và Nghị định số

123/2020/NĐ-CP, có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2022.

Việc thực hiện hóa đơn điện tử góp phần cải cách hành chính, hướng tới

hoạt động quản lý hóa đơn thống nhất, nâng cao hiệu quả, hiệu lực công tác

quản lý hóa đơn nhằm phòng, chống việc sử dụng hóa đơn bất hợp pháp hoặc sử

dụng bất hợp pháp hóa đơn để gian lận, trốn thuế.

 II. Về thời gian triển khai hóa đơn điện tử:

Bộ Tài chính, Tổng cục Thuế triển khai theo 2 giai đoạn:

 - Giai đoạn 1: Từ tháng 11/2021 – 03/2022 tại 6 tỉnh thành Hà Nội, Hồ

Chí Minh, Hải Phòng, Quảng Ninh, Bình Định, Phú Thọ.

 - Giai đoạn 2: Triển khai tại 57 tỉnh thành còn lại (Quyết định số 206/QĐ-

BTC ngày 24/02/2022 Bộ Tài chính về việc triển khai áp dụng hóa đơn điện tử

tại 57 tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương). Thời gian thực hiện từ tháng

4/2022 trên địa bàn tỉnh Long An.

3

PHỤ LỤC 2

Những lợi ích của việc sử dụng hóa đơn điện tử

(Kèm theo Công văn số        /STTTT-BCTT ngày      /3/2022)

I. Những lợi ích của việc sử dụng hóa đơn điện tử:

 a) Đối với tổ chức, cá nhân mua hàng hóa, dịch vụ:

 - Giúp người mua dễ dàng tra cứu và đối chiếu được hóa đơn điện tử do

người bán cung cấp.

 - Sử dụng hóa đơn điện tử giúp doanh nghiệp giảm chi phí hơn so với sử

dụng hóa đơn giấy (giảm chi phí in, mực in, vận chuyển, lưu trữ hóa đơn, không

cần không gian lưu trữ hóa đơn, …).

 - Giúp doanh nghiệp giảm chi phí tuần thủ thủ tục hành chính thuế.

  - Khắc phục rủi ro làm mất, hỏng, cháy khi sử dụng hóa đơn giấy.

  - Sử dụng hóa đơn điện tử tạo sự yên tâm cho người mua hàng hóa, dịch

vụ: sau khi nhận hóa đơn điện tử, người mua hàng hóa, dịch vụ có thể kiểm tra

ngay trên hệ thống của cơ quan thuế để biết chính xác thông tin về hóa đơn

người bán gửi cơ quan thuế.

 b) Đối với tổ chức, cá nhân bán hàng hóa, cung ứng dịch vụ:

 - Việc thực hiện đúng các quy định về hóa đơn, chứng từ của các tổ chức,

cá nhân giúp tạo lập môi trường kinh doanh lành mạnh, bình đẳng giữa các tổ

chức, cá nhân nộp thuế, từ đó giúp cho hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh

nghiệp được thuận lợi.

 - Giảm thủ tục hành chính liên quan tới hóa đơn; giảm chi phí liên quan

tới việc gửi, bảo quản, lưu trữ hóa đơn và giảm rủi ro về việc mất hóa đơn.

 c) Đối với xã hội:

 - Góp phần chuyển đổi cách thức phục vụ người dân, phương thức quản

lý, tổ chức thực hiện của cơ quan thuế theo hướng tự động nhằm cải cách thủ tục

hành chính, tạo thuận lợi, giảm chi phí, tăng năng xuất hoạt động của doanh

nghiệp.

 - Việc thực hiện đúng các quy định về hóa đơn, chứng từ của các tổ chức,

cá nhân giúp tạo lập môi trường kinh doanh lành mạnh, bình đẳng giữa các tổ

chức, cá nhân nộp thuế, từ đó giúp cho hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh

nghiệp được thuận lợi.

  - Đẩy mạnh sự phát triển thương mại điện tử, kinh doanh trên nền tảng số

phù hợp với xu hướng phát triển chung của thế giới.

4

  - Triển khai hóa đơn điện tử là một trong các nội dung quan trọng nhằm

thúc đẩy trong chuyển đổi số tại các doanh nghiệp, chuyển đổi số đối với cơ

quan tài chính cũng như trong các cơ quan nhà nước khác.

 - Mang nhiều lợi ích chung cho xã hội, như: tiết kiệm chi phí, tài nguyên,

nguồn lực và bảo vệ môi trường.

 d) Đối với cơ quan thuế và các cơ quan nhà nước có liên quan:

 - Sử dụng hóa đơn điện tử giúp cơ quan thuế xây dựng cơ sở dữ liệu về

hóa đơn; kết hợp với các thông tin quản lý thuế khác để xây dựng cơ sở dữ liệu

đầy đủ về người nộp thuế đáp ứng yêu cầu phân tích thông tin phục vụ điều

hành, dự báo, hỗ trợ người nộp thuế tuân thủ luật về thuế và quản lý rủi ro trong

quản lý thuế.

- Góp phần thay đổi phương thức quản lý trên cơ sở ứng dụng công nghệ

thông tin, cải tiến các quy trình nghiệp vụ theo hướng xử lý, kiểm soát dữ liệu tự

động giúp cơ quan thuế sử dụng hiệu quả nguồn lực, chi phí, ...

- Góp phần ngăn chặn kịp thời hóa đơn của các doanh nghiệp bỏ trốn, mất

tích; góp phần ngăn chặn tình trạng gian lận thuế, trốn thuế.

 II. Lợi ích của việc sử dụng hóa đơn có mã của cơ quan thuế:

 - Hóa đơn điện tử có mã của cơ quan thuế có độ chính xác và tính bảo mật

cao. Giúp doanh nghiệp tiết kiệm được thời gian và nhân lực.

 - Tổ chức, doanh nghiệp không cần phải nộp báo cáo tình hình sử dụng

hóa đơn khi đăng ký sử dụng hóa đơn có mã của cơ quan thuế. Tránh được việc

nộp chậm, không nộp báo cáo dẫn đến bị xử phạt vi phạm hành chính về hóa

đơn.

 - Mã số xác thực có trên mỗi hóa đơn điện tử có mã của cơ quan thuế giúp

doanh nghiệp tăng độ uy tín khi giao dịch với khách hàng. Bằng cách tra mã xác

thực trên hóa đơn tại website của cơ quan thuế, doanh nghiệp và khách hàng có

thể biết nguồn gốc hóa đơn. Hơn nữa, sử dụng hóa đơn điện tử xác thực giúp

ngăn chặn gian lận hóa đơn trong công tác quản lý thuế.

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2022-03-10T16:44:49+0700
	Long An
	Huỳnh Cao Chánh<chanhhc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-10T16:45:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<stt@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-10T16:45:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<stt@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-10T16:45:33+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<stt@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!